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       R O M Â N I A 

     JUDEŢUL ALBA 

ORAŞUL  OCNA  MUREŞ 

   CONSILIUL  LOCAL 

 

PROCES VERBAL 

 

        Incheiat azi, 27.09.2017, cu ocazia desfăşurării şedinţei ordinare  a Consiliului local al oraşului Ocna 

Mureş.  Participă la sedinţă: 

                         -    domnul primar, Vinţeler Silviu;  

                         -    domnul secretar, Pandor Nicușor; 

                           -  angajați ai Primăriei: doamna Guț Maria Ana,  domnul Nicoară Florin, doamna Onac Aida; 

                        -     domnul Păgidean Virgil-delegat sătesc Micoșlaca. 

         În deschiderea ședinței, dl secretar informează că sunt prezenţi la şedinţă un număr de 15 consilieri şi 

anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian 

Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  

Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian și Vințeler Ion, lipsesc  

doamna consilier Nicoară Marcela Elena și domnul consilier Podariu Pavel Gligor,  ceea ce ne permite să 

desfășurăm ședința în condiții de deplină legalitate și din punct de vedere al cvorumului. Ședința este ordinară, 

convocată de domnul primar prin dispoziţia nr.620  din 21.09.2017, care cuprinde materialele din următorul: 

 

PROIECT  AL  ORDINII  DE  ZI 

 

      1. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 1 privind desemnarea de  reprezentanţi ai Consiliului local al oraşului 

Ocna Mureş  în Consiliul de administraţie al Liceului Tehnologic  Ocna Mureş, ai Scolii Gimnaziale ,,Lucian 

Blaga” Ocna Mureș  și al Liceului Teoretic ,,Petru Maior” Ocna Mureș . 

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 
  

     2. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.2 privind acordarea scutirii de la plata chiriei, domnului Hoca Cristian 

Ștefan, titular al contractului de închiriere nr.19039/11.12.2015, pentru spaţiul locativ situat în Ocna Mureş, 

str.Colonia Monchim, nr.12, bl.7AB-73-ANL, sc.B, ap.8. 

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 
  

     3. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.3 privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din aparatul 

de specialitate al primarului şi din serviciile publice subordonate Consiliului local al oraşului Ocna Mureş 

pentru anul 2018, conform anexelor 1,2,3 , care fac parte integrantă din prezenta 

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures,  Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 
       

     4. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.4 privind aprobarea modificării Statului de funcţii şi a Organigramei 

Primăriei orașului  Ocna Mureş conform anexelor nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta.   

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures,  Vinţeler Silviu. 

      Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 
  

     5. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 5   privind propunerile ce vor fi înaintate domnului prefect al judeţului 

Alba, în vederea emiterii ordinului de atribuire în proprietate a terenurilor. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului:12 

 

     6. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 6 privind încetarea contractului de închiriere nr 15880/14.11.2012,  

începând cu data de 12.10.2017, ca urmare a denunțării unilaterale de către chiriaș.   

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului:12 

 

     7. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 7 privind încetarea contractului de închiriere nr.3941/21.03.2014,  

începând cu data de 30.09.2017, ca urmare a decesului titularului contractului de închiriere. 
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       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului:12 

 

    8. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 8 privind înscrierea în domeniul privat al UAT Orașul Ocna Mureş a  

imobilului  proprietate de stat, situat administrativ în Ocna Mureș, str. Lungă, nr. 152,  jud. Alba . 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului:12 

 

    9. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 9 privind revocarea art.3 din HCLOM nr 101/25.05.2017 și revocarea 

HCLOM nr 130/11.07.2017. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului:12 

 

  10. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 10 privind aprobarea Contului Trimestrial  de Execuţie pentru trimestrul 

II 2017, conform anexelor nr. 1 și 2 pentru activitatea desfășurată în cadrul instituției Oraș Ocna Mureș, a 

contului trimestrial de execuție pentru trimestrul II anul 2017 la Clubul Sportiv Ocna Mureș, conform anexei 

nr.3 și a contului trimestrial de execuție pe trimestrul II 2017 la Unitatea Medico-Socială din orașul Ocna 

Mureș, conform anexei nr. 4. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului:9 

 

   11. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 11 privind aprobarea încheierii unui act adiţional la Contractul de 

prestări de servicii juridice nr. 9602/23.08.2012, încheiat cu Cabinet de avocat Dr. Mircea Costin din Cluj 

Napoca în baza HCLOM nr.104/30.07.2012, pentru reprezentarea Oraşului Ocna Mureş, Consiliului local al 

orașului Ocna Mureș şi a Primarului Oraşului Ocna Mureş în Dosarul nr. 11580/3/2017 . 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului:12 
 

      Dl secretar mai prezintă solicitarea domnului primar care roagă consiliul local să fie de acord cu 

suplimentarea ordinii de zi, sens în care să se aprobe înscrierea pe ordinea de zi suplimentar față de cele 11 

proiecte cuprinse în Dispoziția de convocare nr. 620 din 21.09.2017, a unui număr de 8 proiecte  a căror 

dezbatere și aprobare reclamă urgență în condițiile prevăzute la art. 43 alin.1 din Legea nr.215/2001, după cum 

urmează: 

 

   12. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.12 privind revocarea art.1, pct.1 din HCLOM nr 149 din 30.08.2017 ; 

alocarea sumei de 920 lei din bugetul Unității Admninistrativ –Teritorale Ocna Mureș pe anul 2017, în vederea 

decontării cheltuielilor cu naveta cadrelor didactice de la Liceul Teoretic ,,Petru Maior” Ocna Mureș, respectiv 

luna iunie -840 lei și luna iulie 2017-80 lei.       

Inițiator: primarul orașului Ocna Mureș, Vințeler Silviu  

Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 
  
   13. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.13 privind revocarea Hotararii Consiliului Local al orașului Ocna Mureș 

nr. 91/25.05.2017 referitor la aprobarea  Regulamentului local de implicare a publicului în elaborarea sau 

revizuirea planurilor de urbanism și de amenajare a teritoriului pentru UAT Ocna Mureș.   

Inițiator: primarul orașului Ocna Mureș, Vințeler Silviu  

Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului:12 
  

   14. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.14 privind repartizarea ap.nr. 7 din bl.26, sc.A, doamnei Balla Ioana 

Dorina, domiciliată în Ocna Mureș, strada Ștefan Augustin, nr. 9. 

Inițiator: primarul orașului Ocna Mureș, Vințeler Silviu  

Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului:12 
  

    15. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.15 privind aprobarea alocării sumei de 67500 lei pentru unitățile de cult 

religios recunoscute legal de pe raza orașului Ocna Mureș. 

Inițiator: primarul orașului Ocna Mureș, Vințeler Silviu  

Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 
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    16. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.16 privind aprobarea regimului juridic al terenurilor pe care urmeaza a 

se executa investiția ,,Modernizare străzi Memorandumului, Mihai Viteazu, St. O. Iosif, Vadului și Râului din 

orașul Ocna Mureș” . 

Inițiator: primarul orașului Ocna Mureș, Vințeler Silviu  

Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 12 
 

    17. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.17 privind  rectificarea de buget pe anul 2017conform anexei nr.1 şi 

modificarea listelor de investiţii pe anul 2017, conform anexei nr. 2.  

Inițiator: primarul orașului Ocna Mureș, Vințeler Silviu  

Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 9 
 

    18.PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.18 privind aprobarea devizului general al indicatorilor tehnico-

economici la cota TVA de 19% cu susținerea de la bugetul local al cheltuielilor neeligibile pentru obiectivul de 

investiții ,,Modernizare străzi Memorandumului, Mihai Viteazu, Șt. O.  Iosif, Vadului și Râului din orașul 

Ocna Mureș”, județul Alba. 

Inițiator: primarul orașului Ocna Mureș, Vințeler Silviu  

Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 12 
 

    19. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.18  privind aprobarea suspendării derulării Contractului de concesiune 

nr. 16.716/17.10.2016 încheiat cu concesionarul Trif Beatrice având ca obiect terenul de 32 mp situat în Ocna 

Mureș, str. 9 Mai, nr.1A, jud. Alba. 

Inițiator: primarul orașului Ocna Mureș, Vințeler Silviu  

Număr de voturi necesare pentru adoptarea proiectului: 12 

 

       Dl secretar supune la vot procesul verbal al ședinței extraordinare din 27.07.2017, toți cei 15 consilieri 

prezenți votează ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, 

Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  

Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și 

Vințeler Ion.  

    Apoi supune la vot procesul verbal al ședinței ordinare din 30.08.2017, toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, 

astfel că cele două procese verbale sunt aprobate fără modificări sau completări. 

  

      Reamintește apoi domnilor consilieri de obligația de a-și declara stările de incompatibilitate și respectiv de 

conflict de interese, dacă există asemenea situții. Dă apoi cuvântul președintelui de ședință pentru a prelua 

conducerea ședinței. 

       Dl. președinte de ședință  supune aprobării solicitarea domnului primar de a fi suplimentată ordinea de zi 

cu cele 8 proiecte, înregistrate de la nr.12 la nr.19 inclusiv, toți cei 15 consilieri prezenți votează ,,pentru”. 

Supune apoi la vot aprobarea ordinii de zi, cu cele 19 proiecte de hotărâre,  toți cei 15 consilieri prezenți 

votează ,,pentru” și anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan 

Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu 

Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler 

Ion,  adoptându-se astfel ordinea de zi cu un număr total de 19 proiecte de hotărâre.  

 

1. Dl. preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 1 de pe 

ordinea de zi. Domnii consilieri hotărâsc cu unanimitate de voturi ca votul să fie acordat deschis și nu 

secret. Se formulează propunerile nominale astfel: 

      Art.1. Pentru Consiliul de administrație  al Liceului Tehnologic Ocna Mureș sunt propuși domnii consilieri 

Bugnar Ioan Vasile și Marcu Răzvan Cornel. 

Dl președinte de ședință supune la vot propunerile iar votul se prezintă astfel:  

- Propunerea pentru domnul Bugnar Ioan Vasile este aprobată cu voturile ”pentru” ale unui număr de 14 

consilieri: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Damian Liviu Rareș, 

Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean 

Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion. Nu a votat 

consilierul propus. 

- Propunerea pentru domnul Marcu Răzvan Cornel este aprobată cu voturile ”pentru” ale unui număr de 14 

consilieri: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 
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Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan 

Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion. Nu a votat 

consilierul propus. 

 

      Art.2. Pentru Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale ,,Lucian Blaga” Ocna Mureș sunt propuși 

domnii consilieri Aron Marin, Baciu Ioan și Mihăiescu Radu Ciprian. 

Dl președinte de ședință supune la vot propunerile iar votul se prezintă astfel:  

- Propunerea pentru domnul Aron Marin este aprobată cu voturile ”pentru” ale unui număr de 14 consilieri: 

Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu 

Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan 

Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion. Nu a votat 

consilierul propus. 

- Propunerea pentru domnul Baciu Ioan este aprobată cu voturile ”pentru” ale unui număr de 14 consilieri: 

Aron Marin, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian Liviu Rareș, Leahu 

Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan 

Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion. Nu a votat 

consilierul propus. 

- Propunerea pentru domnul Mihăiescu Radu Ciprian este aprobată cu voturile ”pentru” ale unui număr de 

14 consilieri: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Oltean Dan 

Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion. Nu a votat 

consilierul propus. 

 

      Art.3. Pentru Consiliul de administrație al Liceului Teoretic ,,Petru Maior” Ocna Mureș sunt propuși 

domnii consilieri Tecar Dan Ciprian și Marele Adrian Cristian. 

Dl președinte de ședință supune la vot propunerile iar votul se prezintă astfel:  

- Propunerea pentru domnul Tecar Dan Ciprian este aprobată cu voturile ”pentru” ale unui număr de 14 

consilieri: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu 

Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian și Vințeler Ion. Nu a votat 

consilierul propus. 

- Propunerea pentru domnul Marele Adrian Cristian este aprobată cu voturile ”pentru” ale unui număr de 14 

consilieri: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan 

Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion. Nu a votat 

consilierul propus. 

      Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.  

      Dl președinte de ședință supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.1 de pe ordinea de zi cu propunerile 

nominale aprobate de consilieri conform consemnărilor de mai sus, toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, 

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 156/27.09.2017 privind desemnarea de  reprezentanţi ai Consiliului local al 

oraşului Ocna Mureş  în Consiliul de administraţie al Liceului Tehnologic  Ocna Mureş, ai Scolii Gimnaziale 

,,Lucian Blaga” Ocna Mureș  și al Liceului Teoretic ,,Petru Maior” Ocna Mureș. 
 

       2. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 2.  

      Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.  

      Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.2 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, 

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 157/27.09.2017 privind acordarea scutirii de la plata chiriei, domnului Hoca 

Cristian Ștefan, titular al contractului de închiriere nr.19039/11.12.2015, pentru spaţiul locativ situat în Ocna 

Mureş, str.Colonia Monchim, nr.12, bl.7AB-73-ANL, sc.B, ap.8. 
 

       3. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 3. 
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Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.  

      Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.3 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 158/27.09.2017 privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice 

din aparatul de specialitate al primarului şi din serviciile publice subordonate Consiliului local al oraşului 

Ocna Mureş pentru anul 2018, conform anexelor 1,2,3 , care fac parte integrantă din prezenta. 
 

        4. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 4.  

        Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

        Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.4 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 159/27.09.2017 privind aprobarea modificării Statului de funcţii şi a 

Organigramei Primăriei orașului  Ocna Mureş conform anexelor nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din 

prezenta.   

 

      5. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 5.  

        Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

        Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.5 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 160/27.09.2017 privind propunerile ce vor fi înaintate domnului prefect al 

judeţului Alba, în vederea emiterii ordinului de atribuire în proprietate a terenurilor.   
 

        6. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 6.  

        Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

        Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.6 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 161/27.09.2017 privind încetarea contractului de închiriere nr 

15880/14.11.2012,  începând cu data de 12.10.2017, ca urmare a denunțării unilaterale de către chiriaș.   

 

       7. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 7.  

  Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

        Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.7 de pe ordinea de zi,  15  consilieri prezenți votează ,,pentru” 

şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian 

Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  

Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  adoptându-

se astfel Hotărârea nr. 162/27.09.2017 privind încetarea contractului de închiriere nr.3941/21.03.2014,  

începând cu data de 30.09.2017, ca urmare a decesului titularului contractului de închiriere. 
 

       8. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 8.  

   Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

         Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.8 de pe ordinea de zi,  toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 163/27.09.2017 privind înscrierea în domeniul privat al UAT Orașul Ocna 

Mureş a  imobilului  proprietate de stat, situat administrativ în Ocna Mureș, str. Lungă, nr. 152,  jud. Alba . 
 

        9. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.9.  

   Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 
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         Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.9 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 164/27.09.2017 privind  revocarea art.3 din HCLOM nr 101/25.05.2017 și 

revocarea HCLOM nr 130/11.07.2017 (referitor lista de priorități apartamente ANL). 

 

       10. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.10.  

   Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

    Dl Bugnar Ioan Vasile: eu am solicitat, când s-a votat bugetul, să fie suplimentat bugetul la Unitatea 

Medico-Socială iar la sport nu s-a aprofundat bugetul, de asemenea la unitățile școlare nu s-au făcut investițiile 

solicitate – asfaltarea curții Liceului tehnologic.  

     D-na Onac Aida: în fiecare lună am alocat sume la Unitatea Medico-Socială, avem toate anexele cu actele 

justificative, există transparență.  

      Dl primar: noi am fost foarte deschiși la toate proiectele privind contul de execuție. 

    Se supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.10 de pe ordinea de zi,  14 consilieri prezenți votează ,,pentru” 

şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Damian Liviu Rareș, Leahu 

Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, 

Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  domnul Bugnar Ioan Vasile 

votează ,,împotrivă”, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 165/27.09.2017 privind  aprobarea Contului 

Trimestrial  de Execuţie pentru trimestrul II 2017, conform anexelor nr. 1 și 2 pentru activitatea desfășurată 

în cadrul instituției Oraș Ocna Mureș, a contului trimestrial de execuție pentru trimestrul II anul 2017 la 

Clubul Sportiv Ocna Mureș, conform anexei nr.3 și a contului trimestrial de execuție pe trimestrul II 2017 la 

Unitatea Medico-Socială din orașul Ocna Mureș, conform anexei nr. 4. 

 

       11. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.11.  

   Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

         Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.11 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume:Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,   Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela 

Elena, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Stoica Alin Sebastian și Vințeler Ion,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 166/27.09.2017 privind  aprobarea încheierii unui act adiţional la Contractul 

de prestări de servicii juridice nr. 9602/23.08.2012, încheiat cu Cabinet de avocat Dr. Mircea Costin din Cluj 

Napoca în baza HCLOM nr.104/30.07.2012, pentru reprezentarea Oraşului Ocna Mureş, Consiliului local al 

orașului Ocna Mureș şi a Primarului Oraşului Ocna Mureş în Dosarul nr. 11580/3/2017 . 

 

        12. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.12.  

   Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

         Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.12 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 167/27.09.2017 privind revocarea art.1, pct.1 din HCLOM nr 149 din 

30.08.2017 ; alocarea sumei de 920 lei din bugetul Unității Admninistrativ –Teritorale Ocna Mureș pe anul 

2017, în vederea decontării cheltuielilor cu naveta cadrelor didactice de la Liceul Teoretic ,,Petru Maior” 

Ocna Mureș, respectiv luna iunie -840 lei și luna iulie 2017-80 lei.       
 

      13. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.13.  

   Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

         Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.13 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 168/27.09.2017 privind revocarea Hotararii Consiliului Local al orașului 

Ocna Mureș nr. 91/25.05.2017 referitor la aprobarea  Regulamentului local de implicare a publicului în 

elaborarea sau revizuirea planurilor de urbanism și de amenajare a teritoriului pentru UAT Ocna Mureș.   
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      14. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.13.  

   Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

       Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.14 de pe ordinea de zi,  toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 169/27.09.2017 privind repartizarea ap.nr. 7 din bl.26, sc.A, doamnei Balla 

Ioana Dorina, domiciliată în Ocna Mureș, strada Ștefan Augustin, nr. 9. 

 

       15. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.15.  

   Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

         Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.15 de pe ordinea de zi, 14 consilieri prezenți votează ,,pentru” 

şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, Damian 

Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-Ciprian,  Oltean Dan Gligor, 

Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion, domnul consilier Marcu Răzvan 

Cornel nu votează invocând conflictul de interese,  adoptându-se astfel Hotărârea nr. 170/27.09.2017 privind 

aprobarea alocării sumei de 67500 lei pentru unitățile de cult religios recunoscute legal de pe raza orașului 

Ocna Mureș. 
 

        16. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.16.  

   Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

         Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.16 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 171/27.09.2017 privind aprobarea regimului juridic al terenurilor pe care 

urmeaza a se executa investiția ,,Modernizare străzi Memorandumului, Mihai Viteazu, St. O. Iosif, Vadului și 

Râului din orașul Ocna Mureș” .  

 

         17. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.17.  

   Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

         Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.17 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-

Ciprian, Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 172/27.09.2017 privind rectificarea de buget pe anul 2017 conform anexei 

nr.1 şi modificarea listelor de investiţii pe anul 2017, conform anexei nr. 2.   

 

         18. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.18.  

   Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

         Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.18 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 173/27.09.2017 privind aprobarea devizului general al indicatorilor tehnico-

economici la cota TVA de 19% cu susținerea de la bugetul local al cheltuielilor neeligibile pentru obiectivul 

de investiții ,,Modernizare străzi Memorandumului, Mihai Viteazu, Șt. O.  Iosif, Vadului și Râului din orașul 

Ocna Mureș”, județul Alba. 

 

          19. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr.19.  

   Comisiile nr.1 și 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre 

         Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.19 de pe ordinea de zi, toți cei 15 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan Cornel,  Marele  Adrian Cristian,  Mihăiescu Radu-

Ciprian,  Oltean Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Stoica Alin Sebastian, Tecar Dan Ciprian  și Vințeler Ion,  

adoptându-se astfel Hotărârea nr. 174/27.09.2017 privind aprobarea suspendării derulării Contractului de 
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concesiune nr. 16.716/17.10.2016 încheiat cu concesionarul Trif Beatrice având ca obiect terenul de 32 mp 

situat în Ocna Mureș, str. 9 Mai, nr.1A, jud. Alba. 

 

       Punctul Probleme curente, diverse: 

       Dl Vințeler Ion: legat de lucrările din oraș ar trebui să fie finalizate așa cum au fost concepute iar comisiile 

de recepții să-și facă datoria, de exemplu trotuarul de pe strada Horea și str Avram Iancu, curge apa în curțile 

oamenilor. De asemenea, în Uioara de Sus sunt lucrări făcute necorespunzător, gurile de canal sunt un 

pericol.Referitor la școlile din Micoșlaca și din Cisteiu de Mureș propun implicarea cetățenilor din sat în viața 

culturală. 

       Dl Bartha Andrei Mugurel: să încercăm restricționarea de tonaj la maxim 3,5 pe strada Horea iar în parcul 

orașului să amplaseze două toalete ecologice. 

       Dl Păgidean Virgil: vântul a descoperit stațiile de autobuz dinMicoșlaca, ar trebui reparate. 

 

       Şedinţa se incheie la ora 18,30.   
           Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

 

         Preşedinte de şedinţă,                                                                                              Secretar oras, 

           Leahu Ioan Mircea                                                                                               Pandor Nicuşor  

 

 

 

                                                                           

                                                                          Întocmit,  

                                                                   Tiuca Orian Mihaela 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red/Dact:T.O.M 

Ex.4; Anexe:0. 

 


